---

acta concilii, et bullam annexam Nicolai V. pontificis. Hujus concilii nihil est ratum et probatum, nisi quaedam dispositiones circa beneficia ecclesiastica quae a concilio factae fuerant, quas (pacis et unitatis gratia) Nicolaus praedictus approbavit. Concilium vero ipsum reprobatur in concilio lateranensi ultimo, sess. 11." Bellarmine added elsewhere that Nicholas confirmed a decree about ecclesiastical censures; see *Disputationum de controversiis christianae fidei*, 1:71. Bellarmine compared Basel with the erring Second Council of Ephesus in *Disputationum de controversiis christianae fidei*, 1:66.

123. *Disputationum de controversiis christianae fidei*, 1:72A–B, "item Ecclesia tota, quae Eugenium a basileensibus depositum, semper habuit pro vero pontifice; denique basileenses ipsi, et papa Felix, quem ipsi creaverunt; Nam papa Felix tandem cessit Nicolao Eugenii successori et basileenses qui lausannam concilium transtulerant, tandem sese Nicolao subjecerunt, ut in eadem Bulla Nicolaus testatur" (Likewise, the whole Church regarded Eugenius, whom those at Basel deposed, as the true pontiff. Finally, even those at Basel and Felix, whom they made pope, agreed. In the end, Pope Felix submitted to Nicholas, the successor of Eugenius; and those of Basel, who had transferred the council to Lausanne, at last submitted themselves to Nicholas, as Nicholas testifies in that bull).

124. *Disputationum de controversiis christianae fidei*, 1:19, "Generale nec approbatum, nec reprobatum, videtur esse concilium pisanum, quod anno 1409. deposuit Gregorium XII. et Benedictum XIII. et elegit Alexandrum V. Siquidem s. Antoninus 3. par. tit. 22. cap. 5. § 2. et 3. summae historialis. asserit. Conciliabulum illegitimum, non verum Ecclesiae concilium fuisse, et eventus idem ostendisse videtur. Coactum enim concilium fuit ad schisma tollendum, et illud non sustinuit, sed auxit. Si autem sine dubio fuisset reprobatum, etiam sine dubio Alexander VI. se non sextum, sed quintum appellasset. Adde, quod est ferme communis opinio, Alexandrum, et qui ei successit, Joannem fuisse vero pontifices. At certe ex tribus, qui tum se pro pontificibus gerebant, isti maxime ut veri pontifices gerebant."

125. *Disputationum de controversiis christianae fidei*, 1:20. Bellarmine cited session 8 of Constance, which condemned Wyclif for denying the validity of the papacy, to prove that the pope is Vicar of Christ; see *Disputationum de controversiis christianae fidei*, 1:66. The cardinal also cited Martin V's bull *Inter*